



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН**

ул. Степана Разина, 211, г. Оренбург, 460000, тел. (3532) 44-66-75

<http://www.orenregion.ru>;

e-mail: egp@or.orb.ru

« 03 » 09 2021 г.

№ 188-С17

Председателю Совета депутатов

МО Пугачевский сельсовет

Задернюк О.Н.

Главе муниципального образования

Заболотневу Н.Г.

Счетная палата муниципального образования Оренбургский район на основании Соглашения о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2021 год направляет Экспертное заключение на отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 6 месяцев 2021 года

Приложение: Заключение на 12 стр. в 1 экз.

Председатель счетной палаты

Г.П. Елфимова

Инспектор
Кузнецова И.А..
44-66-75



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

460018, г. Оренбург, ул. Степана Разина, д. 211, тел. 44-66-75

« 03 » 09 2021 г.

№ 75

**Экспертное заключение
по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования
Пугачевский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области за 6 месяцев 2021 года**

1. Общие положения

Заключение по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 6 месяцев 2021 года подготовлено в соответствии с Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Оренбургский район от 27.03.2019 № 287, Соглашением о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Постановление администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет от 20.07.2021 № 38-п «Об исполнении бюджета МО Пугачевский сельсовет за 2 квартал 2021 года» поступило в Счетную палату 26.07.2021 года. Анализ исполнения местного бюджета проведен на основе «Отчета об исполнении бюджета» формы 0503117 на 01.07.2020 года».

Кроме того, по запросу Счетной палаты, администрацией сельского поселения представлены следующие материалы:

1. Бухгалтерская отчетность за первое полугодие 2021 года, в составе:
 - Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
 - Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
 - Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
 - Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
 - Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (ГРБС);
 - Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
 - Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
 - Пояснительная записка (ф. 0503160) в текстовом формате.
- Приложение к пояснительной записке:
- Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) (ГРБС);
 - Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
 - Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);

- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296).

2. Сводная бюджетная роспись бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) расходов местного бюджета на 2021 год и плановый период 2021 и 2022 годов с изменениями в нее на 01.07.2021.

2. Основные показатели, характеризующие исполнение бюджета за 1 полугодие 2021 года

Решением Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» от 30.12.2020 № 14, с изменениями от 14.03.2021 № 21, от 27.05.2021 №32 утверждены следующие показатели бюджета:

доходы на 2021 год в сумме 7343,4 тыс. рублей;
расходы на 2021 год в сумме 8059,5 тыс. рублей;
дефицит на 2021 год в сумме 716,1 тыс. рублей.

Таблица №1 Основные характеристики бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет

(тыс. рублей)

		Утверждено (первоначальный бюджет от 30.12.2020 №14)	Утверждено (уточненный бюджет от 27.05.2021 №32)	ф. 0503117 на 01.07.2021 (План)	отклонение плановых показателей ф. 0503117 от уточненного бюджета
		2021	2021	2021	
	Доходы ВСЕГО	7 130,4	7 343,4	8 470,9	1 127,5
	Налоговые и неналоговые доходы бюджета	2 565,5	2 565,5	3 595,9	1 030,5
	Безвозмездные поступления	4 565,0	4 778,0	4 875,0	97,0
	Расходы ВСЕГО	7 130,4	8 059,5	9 186,9	1 127,5
0100	Общегосударственные вопросы	3 918,1	3 967,4	3 963,3	-4,1
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	658,8	658,8	658,8	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	3 006,8	3 006,8	3 006,8	0,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	19,2	19,2	19,2	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	233,2	282,6	278,5	-4,1
0200	Национальная оборона	102,0	102,0	102,0	0,0
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	102,0	102,0	102,0	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	559,0	772,0	869,0	97,0
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	559,0	772,0	869,0	97,0
0400	Национальная экономика	852,5	1 430,1	1 434,2	4,1
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	842,5	1 420,1	1 420,1	0,0

0412	Другие вопросы в области национальной экономики	10,0	10,0	14,1	4,1
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	621,9	611,0	1 641,5	1 030,5
0501	Жилищное хозяйство	30,0	30,0	30,0	0,0
0502	Коммунальное хозяйство	233,9	203,0	1 233,5	1 030,5
0503	Благоустройство	358,0	378,0	378,0	0,0
0800	Культура и кинематография	1 049,6	1 149,6	1 149,6	0,0
0801	Культура	1 049,6	1 149,6	1 149,6	0,0
1000	Социальная политика	27,5	27,5	27,5	0,0
1001	Пенсионное обеспечение	27,5	27,5	27,5	0,0
	Дефицит(-) (профицит)(+)	0,0	-716,0	-716,0	0,0
	Внешние источники дефицита	0,0	0,0	0,0	0,0
	Внутренние источники дефицита	0,0	716,0	716,0	0,0
	отклонение	0,0	0,0	0,0	0,0

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета за 1 полугодие 2021 года, установлено, что в отчете об исполнении местного бюджета (ф. 0503117):

- общий объем бюджетных назначений по доходам бюджета **отличается** по назначениям, утвержденным решением Совета депутатов от 30.12.2020 № 14, с изменениями от 14.03.2021 № 21, от 27.05.2021 №32 в части налоговых и неналоговых доходов на сумму 1030,5 тыс. рублей, в части безвозмездных поступлений на сумму 97,5 тыс. рублей;

- годовые бюджетные назначения по расходам, отраженным в отчете об исполнении местного бюджета на 01.07.2021, в соответствии со сводной бюджетной росписью на 01.07.2021 **отличаются** от величины бюджетных назначений, утвержденных решением Совета депутатов от 30.12.2020 № 14, с изменениями от 14.03.2021 № 21, от 27.05.2021 №32 на сумму 1127,5 тыс. рублей;

- плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 716,0 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного решением Совета депутатов от 30.12.2020 № 14, с изменениями от 14.03.2021 № 21, от 27.05.2021 №32;

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов составляет в сумме -442,1 тыс. рублей (увеличение прочих остатков средств бюджетов сельских поселений на сумму -5421,7 тыс. рублей, уменьшение остатков средств в сумме 4979,6 тыс. рублей).

В соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» налоговые доходы сельского поселения, (за исключением Государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий) закреплены за федеральными органами государственной власти (государственными органами) и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, которые являются главными администраторами налоговых доходов.

В соответствии с Методикой формирования местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденной постановлением №102-п от 12.11.2020 года налоговые доходы планируются с учетом методик, утвержденных главными администраторами доходов.

Решением Совета депутатов №39 от 05.08.2021 года «О внесении изменений и

дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет от 30.12.2020 №14 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов» выявленное отклонение устранено.

Местный бюджет за 1 полугодие 2021 года исполнен с профицитом в сумме 442,1 тыс. рублей (Решением о бюджете предусмотрен дефицит -716,0 тыс. рублей).

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140, на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.07.2021 составил 1158,1 тыс. рублей (на 01.01.2021 в сумме 716,0 тыс. рублей). Уменьшение средств составило 442,1 тыс. рублей.

Анализ кассового исполнения бюджета сельского поселения представлен в таблице №2

Таблица №2 Основные характеристики бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет (тыс. руб.)

Наименование показателя	ф. 0503117		ф. 0503117		% Исполнения (ф. 0503117)	Отклонение от аналогичного периода прошлого года
	План	Исполнение	План	Исполнение		
	на 01.07.2020		на 01.07.2021		на 01.07.2021	2021-2020
Доходы	7 539,6	3 320,5	8 470,9	4 645,2	54,8%	39,9%
Налоговые и неналоговые доходы бюджета	2 598,2	1 041,0	3 595,9	2 195,4	61,1%	110,9%
Безвозмездные поступления	4 941,4	2 279,5	4 875,0	2 449,8	50,3%	7,5%
Расходы	9 101,3	4 548,0	9 186,9	4 203,1	45,8%	-7,6%
Дефицит(-) (профицит)(+)	-1 561,7	-1 227,5	-716,0	442,1		
Внешние источники дефицита						
Внутренние источники дефицита	1 561,7	1 227,5	716,0	-442,1		
отклонение						

Кассовое исполнение **доходов** бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2021 года составило 4645,2 тыс. рублей, что составило 54,8% от плановых назначений отраженных в ф. 0503117 (8470,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления повысились на 39,9%.

Кассовое исполнение **расходов** бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2021 года составило 4203,1 тыс. рублей, что составило 45,8% от плановых назначений отраженных в ф. 0503117 (9186,9 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы понизились на 7,6%.

В январе – июне текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 442,1 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением расходов над доходами в сумме -1227,5 тыс. рублей).

3. Анализ исполнения бюджета по доходам

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения в разрезе показателей представлен в таблице №3.

**Таблица №3 Анализ исполнения доходной части бюджета
муниципального образования Пугачевский сельсовет 1 полугодие 2021 года
(тыс. руб.)**

Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.07.2020		ф. 0503117 на 01.07.2021		% Исполне ния (ф.0503117) на 01.07.2021	Отклонен ие от аналогич ного периода прошлого года % (исполне ние) 2021-2020
	План	Исполне ние	План	Исполне ние		
	сумма	сумма	сумма	сумма		
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	2 598,2	1 041,0	3 595,9	2 195,4	61,1%	110,9%
Налоговые доходы, в т.ч.:	2 598,2	1 041,0	2 565,5	1 165,0	45,4%	11,9%
Налог на доходы физических лиц	1 033,0	491,7	1 103,0	477,5	43,3%	-2,9%
Единый сельскохозяйственный налог	41,0	26,8	29,0	11,2	38,7%	-58,1%
Налог на имущество физических лиц	95,0	2,7	65,0	5,4	8,4%	102,0%
Земельный налог	590,0	179,8	523,0	274,0	52,4%	52,4%
Государственная пошлина	4,0	0,3	3,0	0,5	15,7%	56,7%
Акцизы	835,2	339,7	842,5	396,3	47,0%	16,7%
Неналоговые доходы, в т.ч.	0,0	0,0	1 030,5	1 030,5	100,0%	
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	0,0	0,0	1 030,5	1 030,5	100,0%	
Безвозмездные поступления, в т.ч.:	4 941,4	2 279,5	4 875,0	2 449,8	50,3%	7,5%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	4 491,2	2 028,0	4 441,0	2 184,8	49,2%	7,7%
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	92,2	46,1	102,0	51,0	50,0%	10,6%
Иные межбюджетные трансферты	308,0	153,0	235,0	117,0	49,8%	-23,5%
Прочие безвозмездные поступления	50,0	50,0	97,0	97,0	100,0%	94,0%
Доходы поселений от возврата остатков субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет		2,5				
ВСЕГО ДОХОДОВ:	7 539,6	3 320,5	8 470,9	4 645,2	54,8%	39,9%

Общий объем доходов, зачисленных в бюджет сельского поселения в 1 полугодии 2021 года, сложился в сумме 4645,2 тыс. рублей или 54,8% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 (8470,9 тыс. рублей).

Кассовое исполнение **налоговых доходов** в 1 полугодии 2021 года составляет 1165,0 тыс. рублей, или 45,4% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года поступления налоговых доходов увеличились на 11,9%.

По данным ф. 0503164 исполнение на уровне ниже 45% сложилось по следующим доходам:

- единый сельскохозяйственный налог в сумме 11,2 тыс. рублей или 38,7% от плановых показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года поступления налоговых доходов уменьшилось на 58,1%. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне ниже планового является ожидаемое поступление в 3-4 квартале 2021 года);

- налог на имущество физических лиц в сумме 5,4 тыс. рублей или 8,4% от плановых показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года поступления налоговых доходов увеличились на 102,0%. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне ниже планового является ожидаемое поступление в 3-4 квартале 2021 года);

- государственная пошлина в сумме 0,5 тыс. рублей или 15,7% от плановых показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года поступления налоговых доходов увеличились на 56,7%. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне

ниже планового является снижение количества юридически значимых действий).

Кассовое исполнение **неналоговых доходов** в 1 полугодии 2021 года составляет 1030,5 тыс. рублей, или 100,0% от объема утвержденных показателей. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является возврат денежных средств при расторжении контракта).

Кассовое исполнение **безвозмездных поступлений** в 1 полугодии 2021 года составляет 2449,8 тыс. рублей, или 50,3% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года показатели по исполнению безвозмездных поступлений увеличились на 7,5%.

4. Анализ исполнение бюджета по расходам

Анализ исполнения расходов местного бюджета за I полугодие 2021 года приведен в таблице №4.

Таблица № 4 Динамика внесенных изменений по расходам в решение о бюджете на 2021 год муниципального образования Пугачевский сельсовет

тыс. рублей

Раз дел, подраз дел	Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.07.2020		ф. 0503117 на 01.07.2021		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.07.2021	Отклонение от аналогичного периода прошлого года % (исполнение) 2021-2020
		План	Исполнение	План	Исполнение		
		сумма	сумма	сумма	сумма		
01	Общегосударственные вопросы	4 817,9	2 508,1	3 963,3	1 756,6	44,3%	-30,0%
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	676,8	272,1	658,8	282,7	42,9%	3,9%
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2 826,3	1 195,3	3 006,8	1 231,9	41,0%	3,1%
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	18,3	7,6	19,2	9,6	50,0%	25,9%
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	100,0	0,0				
0113	Другие общегосударственные вопросы	1 196,6	1 033,1	278,5	232,3	83,4%	-77,5%
02	Национальная оборона	92,2	44,8	102,0	49,0	48,0%	9,4%
0203	Мобилизационная и вневоинская подготовка	92,2	44,8	102,0	49,0	48,0%	9,4%
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	351,5	234,2	869,0	435,6	50,1%	86,0%
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	1,5					

0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	350,0	234,2	869,0	435,6	50,1%	86,0%
04	Национальная экономика	1 117,6	569,7	1 434,2	924,0	64,4%	62,2%
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1 037,7	513,8	1 420,1	909,9	64,1%	77,1%
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	79,9	55,9	14,1	14,1	100,0%	-74,8%
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 828,9	834,9	1 641,5	372,2	22,7%	-55,4%
0501	Жилищное хозяйство	28,0	12,2	30,0	19,4	64,7%	58,5%
0502	Коммунальное хозяйство	1 641,1	717,0	1 233,5	57,0	4,6%	-92,1%
0503	Благоустройство	159,8	105,6	378,0	295,8	78,2%	180,2%
08	Культура и кинематография	871,3	345,5	1 149,6	657,0	57,2%	90,2%
0801	Культура	871,3	345,5	1 149,6	657,0	57,2%	90,2%
10	Социальная политика	21,0	10,0	27,5	8,8	32,1%	-11,9%
1001	Пенсионное обеспечение	21,0	10,0	27,5	8,8	32,1%	-11,9%
14	Бюджетные трансферты общего характера	1,0	1,0				
1403	Прочие бюджетные трансферты общего характера	1,0	1,0				
	ВСЕГО РАСХОДОВ	9 101,3	4 548,0	9 186,9	4 203,1	45,8%	-7,6%

Расходы из местного бюджета за 1 полугодие 2021 года профинансированы в сумме 4203,1 тыс. рублей, или на уровне 45,8% к годовым бюджетным назначениям. Исполнение местного бюджета по расходам за январь - июнь 2021 года сложилось на 7,6% ниже уровня исполнения за аналогичный период прошлого года.

По данным ф. 0503164 исполнение расходной части бюджета в 1 полугодии на уровне **ниже 45%** сложилось по следующим подразделам:

- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» в сумме 282,7 тыс. рублей или на уровне 42,9% от плановых показателей;

-0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в сумме 1231,9 тыс. рублей или на уровне 41,0% от плановых показателей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» является перечисление в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств);

- 0502 «Коммунальное хозяйство» в сумме 57,0 тыс. рублей или на уровне 4,6% от плановых показателей. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового является перечисление в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств).

5. Исполнение бюджета в части источников финансирования дефицита бюджета

Плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 716,0 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного решением Совета депутатов от 30.12.2020 № 14, с изменениями от 14.03.2021 № 21, от 27.05.2021 №32.

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в сумме -442,1 тыс. рублей (увеличение прочих остатков средств бюджетов сельских поселений на сумму -5421,7 тыс. рублей, уменьшение остатков средств в сумме 4979,6 тыс. рублей).

Местный бюджет за 1 полугодие 2021 года исполнен с профицитом в сумме 442,1

тыс. рублей. (Решением о бюджете предусмотрен дефицит 716,0 тыс. рублей).

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140, на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.07.2021 составил 1158,1 тыс. рублей (на 01.01.2021 в сумме 716,0 тыс. рублей). Уменьшение средств составило 442,1 тыс. рублей.

6. Анализ составления показателей сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ст. 6 БК РФ администрацией сельского поселения исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ч. 1 ст. 217 БК РФ Постановлением администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет от 28.12.2015 года № 207-п утвержден «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО Пугачевский сельсовет» (далее Порядок ведения сводной росписи).

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета установлено:

- годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.07.2021 в соответствии со сводной бюджетной росписью **отличаются** от бюджетных назначений, утвержденным решением Совета депутатов от 30.12.2020 № 14, с изменениями от 14.03.2021 № 21, от 27.05.2021 №32 в сумме 1127,5 тыс. рублей.

Счетная палата напоминает о положениях бюджетного законодательства, касающихся исполнения бюджета:

1. В соответствии с п.3 ст.217 БК РФ в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете в следующих случаях:

- в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных (муниципальных) контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных государственных (муниципальных) контрактов в соответствии с требованиями, установленными БК РФ;

- в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств.

2. В соответствии со ст. 86 БК РФ расходные обязательства муниципального образования устанавливаются органами местного самоуправления самостоятельно и исполняются за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита соответствующего местного бюджета.

3. В соответствии со ст.83 БК РФ выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств может осуществляться в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в решение о бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

4. В соответствии со ст. 232 БК РФ доходы, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, могут направляться соответствующим финансовым органом без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период):

- на замещение государственных (муниципальных) заимствований,
- погашение государственного (муниципального) долга,
- на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном пунктом 3 статьи 217 БК РФ.

Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое значение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 БК РФ, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных законом (решением) о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).

Решением Совета депутатов №39 от 05.08.2021 года «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет от 30.12.2020 №14 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов» внесены изменения в Решение о бюджете, в части изменений (расходы, дефицит, источники), внесенных в сводную бюджетную роспись.

В связи с вышеуказанным, Счетная палата рекомендует при исполнении бюджета, вносить изменения в сводную бюджетную роспись, руководствуясь статьями 217, 83, 86, 232 БК РФ.

7. Анализ исполнения муниципальных программ.

Согласно отчету об исполнении бюджета (форма 0503117) на 01.07.2020 предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 3 муниципальных программ (Таблица №5).

**Таблица №5 Муниципальные программы
МО Пугачевский сельсовет**

Наименование программы
Муниципальная программа "Совершенствование муниципального управления МО сельского поселения"
Муниципальная программа "Устойчивое развитие сельской территории МО сельского поселения"
Муниципальная программа "Развитие культуры МО сельского поселения"

В составе квартальной отчетности на 01.07.2021 формы, формируемые в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов, региональных проектов в составе национальных проектов (ф.0503117-НП, 0503128-НП) не представлены, в виду отсутствия числовых показателей.

8. Анализ квартальной бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н) с учетом изменений, внесенных Приказом Минфина РФ от 02.07.2021 № 131н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» с учетом рекомендаций, предусмотренных совместным Письмом Минфина РФ и Федерального казначейства РФ от 16.12.2020 № 311н.

Бухгалтерская отчетность за первое полугодие 2021 года, представлена в составе:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
 - Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
 - Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
 - Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
 - Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (ГРБС);
 - Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
 - Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
 - Пояснительная записка (ф. 0503160) в текстовом формате.
- Приложение к пояснительной записке:
- Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) (ГРБС);
 - Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
 - Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);
 - Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296).

В текстовой части пояснительной записки отражена информация об отсутствующих формах квартальной отчетности в связи с нулевыми значениями (ф. 0503117НП, ф. 0503128НП, ф.0503173, ф.0503184).

По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.07.2021 составили 1194,0 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 35,9 тыс. рублей (на 01.01.2021 – 751,9 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 35,9 тыс. рублей).

По данным ф. 0503169 Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2021 сложилась **дебиторская задолженность** всего в сумме 11791,8 тыс. рублей, в том числе на счете 205.00 «Расчеты по доходам», из них:

- на счете 205.11 «Расчеты с плательщиками налогов», администрируемых УФНС России в сумме 733,7 тыс. рублей,
- на счете 205.51 Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в сумме 11058,1 тыс. рублей;

Кредиторская задолженность на 01.07.2021 года составила всего в сумме 273,4 тыс. рублей в том числе:

- на счете 205.00 «Расчеты по доходам», на счете 205.11 «Расчеты с плательщиками налогов», администрируемых УФНС России в сумме 228,8 тыс. рублей;
- на счетах 302.26 «Расчеты по прочим работам и услугам» всего в сумме 44,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 151 Инструкции №191н в разделе 4 пояснительной записки ф. 0503160 отражена детализирующая информация о контрагентах, о причинах образования задолженности, суммах образовавшейся дебиторской и кредиторской задолженности.

Выводы:

1. **Общий объем доходов**, зачисленных в бюджет сельского поселения в 1 полугодии 2021 года, сложился в сумме 4645,2 тыс. рублей или 54,8% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 (8470,9 тыс. рублей).

1.1. Кассовое исполнение **налоговых доходов** в 1 полугодии 2021 года составляет 1165,0 тыс. рублей, или 45,4% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года поступления налоговых доходов увеличились на 11,9%.

1.2. Кассовое исполнение **неналоговых доходов** в 1 полугодии 2021 года составляет 1030,5 тыс. рублей, или 100,0% от объема утвержденных показателей. В аналогичном периоде 2020 года поступления налоговых доходов не было.

1.3. Кассовое исполнение **безвозмездных поступлений** в 1 полугодии 2021 года составляет 2449,8 тыс. рублей, или 50,3% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года показатели по исполнению безвозмездных поступлений увеличились на 7,5%.

2. Расходы из местного бюджета за 1 полугодие 2021 года профинансированы в сумме 4203,1 тыс. рублей, или на уровне 45,8% к годовым бюджетным назначениям. Исполнение местного бюджета по расходам за январь - июнь 2021 года сложилось на 7,6% ниже уровня исполнения за аналогичный период прошлого года.

2.1. Бюджетные ассигнования в рамках национальных и (или) региональных проектов в бюджете сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022, 2023 годов по состоянию на 01.07.2021г. не предусмотрены, формы квартальной отчетности ф.0503117 -НП, 0503128- НП не представлены в связи с нулевыми значениями.

2.2. Основными причинами исполнения расходов в 1 полугодии 2021 года на уровне ниже планового, по информации, содержащейся в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджет» является перечисление в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств.

3. В январе – июне текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 442,1 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 716,0 тыс. рублей).

4. Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н) с учетом изменений, внесенных Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» с учетом рекомендаций, предусмотренных совместным Письмом Минфина РФ и Федерального казначейства РФ от 16.12.2020 № 311н.

По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.07.2021 составили 1194,0 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 35,9 тыс. рублей (на 01.01.2021 – 751,9 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 35,9 тыс. рублей).

По данным ф. 0503169 Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2021 сложилась **дебиторская задолженность** всего в сумме 11791,8

тыс. рублей, в том числе на счете 205.00 «Расчеты по доходам», из них:

- на счете 205.11 «Расчеты с плательщиками налогов», администрируемых УФНС России в сумме 733,7 тыс. рублей,

- на счете 205.51 «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в сумме 11058,1 тыс. рублей;

Кредиторская задолженность на 01.07.2021 года составила всего в сумме 273,4 тыс. рублей в том числе:

- на счете 205.00 «Расчеты по доходам», на счете 205.11 «Расчеты с плательщиками налогов», администрируемых УФНС России в сумме 228,8 тыс. рублей;

- на счетах 302.26 «Расчеты по прочим работам и услугам» всего в сумме 44,6 тыс. рублей.

Предложения:

1. При исполнении бюджета, вносить изменения в сводную бюджетную роспись, руководствуясь статьями 217, 83, 86, 232 БК РФ.

Председатель Счетной палаты



Г.П. Елфимова

Инспектор Счетной палаты



И.А. Кузнецова